Projeto se dá na atuação das quatro instituições: MED, BM, FCG e ESE/IPS. 

O PAT I foi aprovado em setembro de 2013 pela administração do BM, e 

sua implementação se deu no início de junho de 2014, em Angola. A primeira 

fase durou cinco anos e teve um financiamento de 75.000.000,00 USD (setenta 

e cinco milhões de dólares americanos) por parte do BM e de 5.000.000,00 USD 

(cinco milhões de dólares americanos) por parte do Estado Angolano. A 

continuação/renovação na segunda fase, iniciada em 2021, contou com 

financiamento de 250.000.000,00 USD (duzentos e cinquenta milhões de dólares 

americanos) (Angola, 2020). 

Em nível superior, o PAT I faz parte da nova estratégia de parceria entre 

o BM e o Estado angolano. A estratégia visa “[...] apoiar Angola nos seus 

esforços de desenvolvimento de uma diversificação econômica mais integrada,